
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 119 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 119   DEL   30-06-2023

Oggetto: Partecipazione dell'Ente Parco alla XXXV edizione di Festambiente in programma dal 2 al 6 agosto 2023. 
Affidamento diretto  del servizio - importo inferiore a 5.000 euro



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 119 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che anche per l'anno in corso la manifestazione di rilevanza nazionale denominata "Festambiente", 
giunta alla sua trentacinquesima edizione, si terrà presso il Centro Nazionale dello Sviluppo Sostenibile di 
Legambiente, loc. Enaoli, Rispescia, 58100, Grosseto, dal 02/08/2023 al 06/08/2023 ed è interamente 
organizzata da Legambiente, avvalendosi della Legambiente Festambiente APS;

Preso atto che l’Ente Parco Regionale della Maremma promuove, nel perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali, lo sviluppo del proprio territorio anche attraverso rapporti di collaborazione e interazione con 
Enti e Associazioni locali al fine di valorizzare e incentivare i flussi turistici sostenibili verso le aree protette;

Vista la particolare rilevanza e l’unicità dell’iniziativa a carattere nazionale e la conseguente opportunità di 
aderire a tale manifestazione con uno stand messo a disposizione e allestito dal Circolo Festambiente;

Ritenuto opportuno divulgare le iniziative del Parco della Maremma anche attraverso la visione di filmati e 
fotografie, pannelli informativi, documenti e partecipazione ai dibattiti presso Festambiente, trattandosi di 
un’importante vetrina sulle problematiche ambientali, che attira ogni anno migliaia di visitatori ed operatori 
del settore;

Richiamata la proposta del 22 maggio 2023 protocollo n°1212 di Legambiente Festambiente APS con sede 
legale in loc. Enaoli, Rispescia snc, 58100 Grosseto, P.I. n. 01071430530, agli atti dell’Ente, che prevede i 
seguenti servizi:
- allestimento di uno spazio espositivo gestito da personale dedicato, così che i Parchi partecipanti potranno 
inviare il materiale da esporre anche senza l’onere di essere sempre presenti per l’intera durata della 
manifestazione. I parchi avranno a disposizione uno spazio allestito mt 2x2 nel quale esporre il materiale 
informativo e promozionale; l’area verrà appositamente allestita nell’ottica dell’economia circolare 
utilizzando legno e cartone, con una grafica comune all’interno della quale verranno inseriti loghi, foto, 
immagini dei Parchi partecipanti (grafica fornita dal Parco). 
-partecipazione dei Parchi alla V Rassegna Nazionale dei Vini dei Parchi e delle Aree Protette un vero e 
proprio itinerario di conoscenza di alcune delle migliori produzioni all’interno dei parchi e delle aree protette 
italiane selezionate da esperti di settore - composta da professori del D.I.S.A.A.A. dell’Università di Pisa, 
Enologi e Sommelier professionisti in degustazione cieca, - e valorizzate all’interno di un evento degustativo 
e di comunicazione appositamente dedicato. 
- pubblicazione del logo del Parco all’interno del Catalogo ufficiale di Festambiente 2023 nella pagina 
dedicata ai parchi a Festambiente 2023
- pubblicazione del logo e link diretto del Parco sul sito www.festambiente.it nella pagina dedicata ai parchi 
a Festambiente 2023
- realizzazione di Parchi a Tavola, la rassegna - degustazione dei prodotti tipici e tradizionali di Parchi;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;

Atteso che il suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, prevede che per gli 
affidamenti di servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che:
 sono stati recepiti d’ufficio: la dichiarazione di possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. di cui all’art. 

80 del Codice dei contratti pubblici; 
 la tracciabilità dei flussi finanziari;

http://www.festambiente.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 119 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

 il DURC avente scadenza validità in data 17.10.2023;
 da ricerca effettuata in data 16.06.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 

l’Operatore Economico suddetto;

Dato atto che:
- il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del 
DUVRI
- il codice identificativo gara (CIG) in forma semplificata relativo al presente affidamento è il n. 
Z093B9481E;

Viste:
-la Legge 6 dicembre 1991, n°394;
-la Legge Regionale 19 marzo 2015 n°30 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 241/90 ex art. 15 e s.m. che disciplina gli accordi tra enti pubblici;
-il D.Lgs. n. 50/2016;
-il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. Di affidare a Legambiente Festambiente APS con sede in Rispescia (GR) loc. Enaoli, C.F. 
92021360539, P.IVA 01071430530, nell’ambito della manifestazione “Festambiente 2023” che si terrà 
dal 2 al 6 agosto 2023 al Centro nazionale dello Sviluppo Sostenibile di Legambiente, i servizi di cui al 
seguente elenco:
- allestimento di uno spazio espositivo gestito da personale dedicato, così che i Parchi partecipanti 

potranno inviare il materiale da esporre anche senza l’onere di essere sempre presenti per l’intera 
durata della manifestazione. I parchi avranno a disposizione uno spazio allestito mt 2x2 nel quale 
esporre il materiale informativo e promozionale; l’area verrà appositamente allestita nell’ottica 
dell’economia circolare utilizzando legno e cartone, con una grafica comune all’interno della quale 
verranno inseriti loghi, foto, immagini dei Parchi partecipanti (grafica fornita dal Parco);

- partecipazione dei Parchi alla V Rassegna Nazionale dei Vini dei Parchi e delle Aree Protette un 
vero e proprio itinerario di conoscenza di alcune delle migliori produzioni all’interno dei parchi e 
delle aree protette italiane selezionate da esperti di settore - composta da professori del D.I.S.A.A.A. 
dell’Università di Pisa, Enologi e Sommelier professionisti in degustazione cieca, - e valorizzate 
all’interno di un evento degustativo e di comunicazione appositamente dedicato; 

- pubblicazione del logo del Parco all’interno del Catalogo ufficiale di Festambiente 2023 nella pagina 
dedicata ai parchi a Festambiente 2023;

- pubblicazione del logo e link diretto del Parco sul sito www.festambiente.itnella pagina dedicata ai 
parchi a Festambiente 2023;

- realizzazione di Parchi a Tavola, la rassegna - degustazione dei prodotti tipici e tradizionali di Parchi.

2. Di dare atto che il costo dei suddetti servizi è pari ad € 4.000,00 + IVA 22%, come da proposta da 
Legambiente  Festambiente APS protocollo n°1212 del 22 maggio 2023, in atti dell’Ente. 

3. Di dare atto che l’importo oggetto dell’affidamento risulta pari ad € 4.000,00 + € 880,00 per I.V.A. 
22%, per un totale di € 4.880,00, da imputare al Conto B.7.b.0023 (57.09.85) “Spesa promozione e/o 
organizzazione manifestazioni/convegni” del Bilancio economico 2023.

4. Di precisare, che:
 il fine del presente atto è il servizio per la partecipazione dell’Ente Parco alla XXXV edizione di 

Festambiente 2023 che si terrà dal 2 al 6 agosto 2023 al Centro nazionale dello Sviluppo Sostenibile di 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 119 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

Legambiente;
 il CIG assegnato al servizio in oggetto è il n. Z093B9481E;                

 il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 119 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     4.880,00

Alberese (Gr), 30-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 30-06-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 30-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 30-06-2023 sino al 15-07-2023.

Alberese (GR), 17-07-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


